
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

CORPO POLIZIA LOCALE
UFFICIO POLIZIA LOCALE

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. Registro Generale N. 16 del 31-01-2023

 
 
OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE VEICOLARE MEDIANTE ISTITUZIONE DI 
UNA ROTATORIA ALL'INTERSEZIONE TRA VIA VOLTERRA � VIA TAORMINA � VIA 
TRAPANI.

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

Premesso che l’art. 1 del C.d.S., in coerenza con l’art. 14 dello stesso codice, disciplina i poteri ed i 
compiti degli enti proprietari della strada allo scopo di garantire la sicurezza della circolazione veicolare e 
pedonale;

Rilevato che l’intersezione tra via Volterra, via Taormina e via Trapani è caratterizzata da un 
notevole afflusso veicolare, specie di mezzi pesanti, che per la loro natura ed il loro costante transito, stante 
in loco la presenza di numerosi insediamenti industriali, costituisce un potenziale fattore incidente, de facto, 
sulla sicurezza stradale in generale intesa;

 
Considerato che appare, opportuno prevedere per la predetta intersezione stradale in ossequio ai 

criteri generali di buona amministrazione ed alle finalità di cui all’art. 1 C.d.S., l’adozione di uno specifico 
provvedimento che disponga, per le finalità predette, la realizzazione in via sperimentale e temporanea di una 
rotatoria sino alla realizzazione di analoga opera stradale con carattere di definitività da parte dei competenti 
uffici tecnici;

Dato atto che la rotatoria, quale anello stradale a raso a senso unico, sostituendosi all’incrocio tra due 
o più strade, assolve alla funzione di fluidificazione e di moderazione del traffico, contribuendo, pertanto, ad 
aumentare la sicurezza della circolazione stradale;

 
Ritenuto, in aderenza all’indirizzo espresso dall’Amministrazione, quale Ente proprietario delle 

strade, che il presente emanando provvedimento sia da considerarsi quale idonea e ragionevole misura di 
prevenzione congrua e proporzionata a fronteggiare le possibili situazioni di potenziale pregiudizio per la 
incolumità di tutti gli utenti della strada;

Visti gli artt. 5, comma 3 e 6, comma 4 lettera a e 7, del nuovo Codice della Strada approvato con 
D.lgs. n°285 del 30 Aprile 1992, e relative norme regolamentari approvate con D.P.R. n° 495 del 16 
Dicembre 1992 e successive modificazioni;

Visto il parere del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – Direzione Generale per la Sicurezza 
Stradale – di cui al prot. n° 207 del 19/01/2011 relativo alla circolazione dei veicoli nella rotatoria;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
L
B
A
N
O
 
L
A
Z
I
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
4
3
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



VISTO l’Art. 109 comma 2 in relazione all’art.107 del T.U.E.L. (D.lgs. 267/2000)

ORDINA

In via temporanea e sperimentale, fino alla data di realizzazione della rotatoria definitiva:

la realizzazione all’intersezione di VIA VOLTERRA – VIA TRAPANI – VIA TAORMINA, di una 
rotatoria con circolazione antioraria (c.d. rotatoria all’europea), mediante la posa in opera di elementi 
fisici di tipo mobile da collocarsi al centro della stessa intersezione;

- su detta rotatoria è apposta segnaletica specifica di “PASSAGGIO OBBLIGATORIO A 
DESTRA”, mediante la posa in opera della segnaletica verticale di cui alla Fig. II 82/b Art.122;

- sono istituite le discipline viarie di “DARE PRECEDENZA” e di “ROTATORIA” su tutte le 
strade che confluiscono su detta rotatoria mediante la posa in opera, rispettivamente della segnaletica 
orizzontale e verticale di cui alla Fig. II 36 art.106, e della segnaletica verticale di cui alla Fig. II 84 
art.122, da posizionarsi all’intersezione;

Al Settore V Manutenzioni, in esecuzione del presente provvedimento, al fine di rendere edotta 
la generalità degli utenti della strada delle assunte prescrizioni, si demanda l’incarico per la 
realizzazione dell’opera de qua conformemente alla segnaletica stradale prevista ai sensi del C.d.S. e 
del relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione nel rispetto di ogni più opportuna valutazione 
di competenza in ordine ai criteri, ai materiali idonei e alle modalità tecniche di posa in opera nei 
luoghi di realizzazione della rotatoria in questione.

La presente Ordinanza viene trasmessa:

  Al Comando Stazione dei Carabinieri di Albano Laziale
  Al Commissariato di P.S. di Albano Laziale
  Alla Sottosezione della Polizia Stradale di Albano Laziale
  All’URP di Albano Laziale
  Al Settore V Manutenzioni
  Alla Segreteria del Sindaco

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza dando ad essa 
esecuzione in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e relativo Regolamento di 
esecuzione.

Gli organi di Polizia Stradale e le autorità di PS hanno la facoltà di adottare ogni provvedimento 
nella contingenza ritenuto opportuno per la salvaguardia della sicurezza pubblica e per la sicurezza della 
circolazione stradale.

      Visti gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis della Legge 241/1990, Il Responsabile del Procedimento è l’Ispettore 
Capo Bocchetta Marco.

A norma dell’art. 3 c. 4 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
entro 60 giorni al T.A.R. del Lazio ai sensi del D.lgs. 104/2010 o, in alternativa, il ricorso straordinario al 
Capo dello Stato ai sensi dell’art. 49, comma 5 ter lett. e) e 5 quater del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito 
con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120.

Dalla Residenza Municipale, lì
GN/bm
Albano Laziale, 31-01-2023

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
L
B
A
N
O
 
L
A
Z
I
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
4
3
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



IL COMANDANTE POLIZIA LOCALE
GIUSEPPE NUNZIATA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
L
B
A
N
O
 
L
A
Z
I
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
4
3
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


